Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 13/04/2023 - 13:51 5587/2023/plt

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 979/2023

São Roque, 13 de abril de 2023.

Prezada Senhora,

Solicito, cordialmente, ao Departamento de Saúde
ações a celebração do “Maio Furta-cor”, dedicado às ações de
conscientização, incentivo ao cuidado e promoção da Saúde Mental Materna.

O presente pedido vai ao encontro da Lei 5.440, de
31 de maio de 2022 lei esta, que objetiva conscientizar e sensibilizar a
população para a causa da saúde mental materna, diante do alarmante
crescimento dos casos de depressão, ansiedade e, infelizmente, suicídio entre
as mães. Isso ocorre porque pouca ou nenhuma atenção tem sido dada aos
fatores que vêm contribuindo ao sofrimento mental das mulheres face às
crescentes demandas da maternidade.

A fim de dar vida a esta importante ação, aproveito o
ensejo para solicitar que se organize uma passeata com este tema para o dia
13 de maio de 2023.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
SIMONI CAMARGO ROCHA
MD. Diretora do Departamento de Saúde da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 84B1UX6EV1P1YFBH
		2023-04-13T17:25:19-0300